
B-IIb – Studijní plány a návrh témat prací (doktorské studijní programy) 
EKONOMIE 
Studijní povinnosti  
Studium se uskutečňuje ve formě prezenční. Studium v doktorském studijním programu probíhá podle osobního 
studijního plánu, který je sestavován na standardní dobu studia. Studium je rozděleno do dvou částí – studijní část 
ukončená státní doktorskou zkouškou a vědecko-odborná část zaměřená na zpracování disertační práce ukončená 
její obhajobou.  
Ve studijní části student absolvuje pět zkoušek, z toho čtyři zkoušky z povinných předmětů a jednu zkoušku 
z povinně volitelného předmětu A, a dále musí vykonat státní doktorskou zkoušku. Studijní část je v rozsahu 90 
kreditů. 
 
Povinné předměty doktorského studia: 

• Kvantitativní metody ekonomické analýzy (doc. Hančlová, 20 kr) 
• Ekonomie (doc. A. Melecký, 20 kr) 
• Cizí jazyk I (anglický) – jazyk, který není rodným jazykem studenta (Mgr. Wlochová,10 kr) 
• Ekonomická teorie (prof. Macháček, 10 kr) 

 
Povinně volitelné předměty A: 

• Cizí jazyk II (německý, ruský, španělský, francouzský) – jazyk, který není rodným jazykem studenta 
(Mgr. Kubečka, Mgr. Vavříková, 10 kr) 

• Ekonomický růst a rozvoj (doc. Pytliková, 10 kr) 
• Ekonomie trhu práce (prof. Gottvald, 10 kr) 
• Finanční stabilita (doc. M. Melecký, 10 kr) 
• Fiskální politika a řízení dluhu (doc. Libich, 10 kr) 
• Měnová politika a vnější vztahy (prof. Komárek, 10 kr) 

 
Státní doktorská zkouška (20 kr): 
 
Státní doktorská zkouška zahrnuje vědeckou rozpravu ze tří předem stanovených povinně volitelných předmětů A 
(kromě cizího jazyka II) a rozpravu k tezím disertační práce. Cílem je prověřit studentovu schopnost myšlení u 
předmětů, které svým obsahem souvisí s tématem zpracovávané disertační práce. Podmínkou konání státní 
doktorské zkoušky je splnění povinností stanovených ve studijní části osobního studijního plánu doktoranda. Státní 
doktorská zkouška předchází obhajobu disertační práce. Před finální obhajobou disertační práce probíhá 
předobhajoba disertační práce před odbornou veřejností, která zahrnuje prezentaci, reakce studenta na oponenty a 
veřejnou rozpravu.  
 
 
Požadavky na tvůrčí činnost  
Vědecko-odborná část studia zaměřena na zpracování disertační práce je v rozsahu 150 kreditů u čtyřletých 
doktorských studijních programů, její obsah je stanoven v osobním studijním plánu doktoranda, hodnotí a 
započítává se v rámci aktivit disertačního semináře. Kreditové hodnocení základních aktivit započítávaných v rámci 
disertačního semináře je uvedeno v příloze č. 1 Studijního a zkušebního řádu v doktorských studijních programech 
VŠB – TU Ostrava (https://www.vsb.cz/cs/o-univerzite/dokumenty/legislativa). 
Vědecko-odborná část studia spočívá ve zpracování disertační práce, ve které student prokazuje schopnost 
dosahovat původních vědeckých výsledků. Doktorská disertační práce se musí vyznačovat náročností a 
komplexností zpracování tématu, použitím náročné a exaktní metodologie, propracovaností, logickou strukturou, 
objektivností, jasnou argumentací a jednoznačnými závěry. 
 
 
 
Požadavky na absolvování stáží  
Součástí studia je absolvování stáže na zahraniční univerzitě nebo instituci v rozsahu min. 1 měsíc nebo zapojení 
do výzkumného projektu na zahraničním pracovišti nebo instituci. 
 

Další studijní povinnosti  



Studenti zejména v prezenční formě studia jsou zapojováni do pedagogické činnosti, která má formu řízené 
neplacené pedagogické praxe, která je součástí studia, nebo výuky placené. Maximální celkový objem neplacené 
pedagogické praxe studentů je v průměru 4 hodiny týdně za semestr v akademickém roce. Neplacená pedagogická 
praxe studentů se započítává do kreditového hodnocení základních aktivit podle přílohy č.1. SaZŘ. 
 

 


